
 
 

 
 

  

2024-0725 BBl 2024 691 

BBl 2024

www.fedlex.admin.ch
Massgebend ist die signierte 

elektronische Fassung

Ablauf der Referendumsfrist: 4. Juli 2024 

 

Bundesbeschluss  

über die Genehmigung des Notenaustauschs zwischen der Schweiz 
und der EU betreffend die Übernahme der Verordnung (EU) 2021/1148 
zur Schaffung eines Instruments für finanzielle Hilfe im Bereich 
Grenzverwaltung und Visumpolitik sowie über die Genehmigung 
der Zusatzvereinbarung über die Beteiligung der Schweiz 
an diesem Instrument 

(Weiterentwicklung des Schengen-Besitzstands)  
vom 15. März 2024 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf die Artikel 54 Absatz 1 und 166 Absatz 2 der Bundesverfassung (BV)1,  
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 23. August 20232, 

beschliesst: 

Art. 1 

1 Es werden genehmigt: 

a. der Notenaustausch vom 11. August 20213 zwischen der Schweiz und der Eu-
ropäischen Union betreffend die Übernahme der Verordnung (EU) 2021/1148 
zur Schaffung eines Instruments für finanzielle Hilfe im Bereich Grenzver-
waltung und Visumpolitik im Rahmen des Fonds für integrierte Grenzverwal-
tung (Weiterentwicklung des Schengen-Besitzstands); 

b. das Abkommen vom 28. November 20234 zwischen der Schweizerischen Eid-
genossenschaft und der Europäischen Union über zusätzliche Regeln in Bezug 
auf das Instrument für finanzielle Hilfe im Bereich Grenzverwaltung und Vi-
sumpolitik im Rahmen des Fonds für integrierte Grenzverwaltung für den 
Zeitraum 2021–2027. 

  

 
1 SR 101 
2 BBl 2023 2107 
3 SR …; BBl 2023 2109 
4  BBl 2024 155 



Genehmigung des Notenaustauschs zwischen der Schweiz und der EU  BBl 2024 691 
betreffend die Übernahme der Verordnung (EU) 2021/1148  
zur Schaffung eines Instruments für finanzielle Hilfe im Bereich Grenzverwaltung 
und Visumpolitik sowie über die Genehmigung der Zusatzvereinbarung  
über die Beteiligung der Schweiz an diesem Instrument. BB 

2 / 2 

2 Der Bundesrat wird ermächtigt: 

a. die Europäische Union nach Artikel 7 Absatz 2 Buchstabe b des Abkommens 
vom 26. Oktober 20045 zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
der Europäischen Union und der Europäischen Gemeinschaft über die Asso-
ziierung dieses Staates bei der Umsetzung, Anwendung und Entwicklung des 
Schengen-Besitzstands über die Erfüllung der verfassungsrechtlichen Voraus-
setzungen in Bezug auf den Notenaustausch nach Absatz 1 Buchstabe a zu 
unterrichten; 

b. das Abkommen nach Absatz 1 Buchstabe b zu ratifizieren. 

Art. 2 

Dieser Beschluss untersteht dem fakultativen Referendum (Art. 141 Abs. 1 Bst. d 
Ziff. 3 BV). 

Nationalrat, 15. März 2024 

Der Präsident: Eric Nussbaumer 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Ständerat, 15. März 2024 

Die Präsidentin: Eva Herzog 
Die Sekretärin: Martina Buol  

Datum der Veröffentlichung: 26. März 2024 

Ablauf der Referendumsfrist: 4. Juli 2024 

  

5 SR 0.362.31 


	Art. 1
	Art. 2

		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2024-03-26T07:29:25+0100
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




